农技科函〔2024〕256号

全国农技中心关于征集种植业技术推广
典型案例的通知

各省、自治区、直辖市农技（种子、植保、土肥）站（中心），天津市、辽宁省农业发展服务中心，内蒙古自治区农牧业技术推广中心，江西省农业农村产业发展服务中心，广东省农业有害生物预警防控中心，新疆生产建设兵团农技推广站、种子管理站，北大荒农垦集团农业发展部：
为深入贯彻落实习近平总书记关于基层农技推广体系要“稳定队伍、提升素质、回归主业，强化公益性服务功能”重要指示精神，总结交流种植业技术推广体系改革创新、提升服务效能、支撑稳粮保供和农业高质量发展的经验做法，充分发挥典型引领带动作用，我中心决定组织征集一批种植业技术推广典型案例。现将有关事项通知如下。
一、征集对象
全国各省、市、县、乡四级种植业技术推广机构，包括农技推广区域站和综合性农业农村公共服务机构。

二、案例类型
（一）体系队伍建设。在职责履行、条件建设、人才培养等方面的创新做法，以及在农技推广制度建设、农技人员考核激励等方面的经验成效。
（二）机制方法创新。在多元推广主体协同推广、试验示范基地建设、农技推广信息化建设、农民培训方式创新、社会化服务引导等方面的经验成效。
（二）技术集成创新。围绕粮油作物单产提升和园艺作物提质增效，在重大技术集成推广项目创设与实施、区域主导产业技术模式集成示范等方面的经验和成效。
（四）农业防灾减灾。本年度在应对自然灾害，加强监测预警、组织防灾减灾、加快恢复农业生产等方面形成的制度机制、采取的技术措施以及取得的成效等。
三、有关事项
（一）组织方式。各省级农技推广机构组织征集本地区、本行业各级推广机构的典型案例，择优推荐不超过10篇，统筹兼顾省、市、县、乡各级和案例类型。
（二）材料要求。典型案例应聚焦种植业技术推广主题，突出国家农技推广机构作用和贡献，按照模板（附件1）撰写，要求结构完整、重点突出、语言平实、信息准确，3000字左右。
（三）报送时间。请于10月23日前，将典型案例推荐汇总表（附件2），连同推荐的典型案例材料电子版发送至指定邮箱。
（四）成果运用。全国农技中心将根据报送情况择优形成种植业技术推广典型案例，汇编印发全体系交流推广，并依托《中国农技推广》期刊、全国农技推广网等平台宣传报道。
联 系 人：全国农技中心科技标准体系处 刘哲、刘霞婷
联系电话：010－59194545
电子邮箱：tixi710@163.com。

附件：1.种植业技术推广典型案例模板
      2.典型案例推荐汇总表

全国农技中心
2024年10月8日

附件1

种植业技术推广典型案例模板
（题目自拟）

摘要：提炼材料核心内容，突出做法成效，不超过200字。
关键词：（不超过5个）

一、背景情况
阐述工作开展的背景原因、总体思路和技术路径等。
二、主要做法
开展的主要工作内容及具体做法等，写明时间范围。
三、取得成效
通过开展工作取得的业绩成果和服务农业农村发展的成效，重点阐述国家农技推广机构在其中的作用和贡献。
四、创新经验
通过开展工作，形成哪些可供行业借鉴的制度、机制、模式、方法、经验等。

— 6 —
— 6 —

附件2
典型案例推荐汇总表

推荐单位（盖章）：                                    联系人:                  电话：
	序号
	案例题目
	案例类型
	案例提供单位
	所属省份
	机构层级
	案例联系人
	联系电话

注：案例类型为体系队伍建设、机制方法创新、技术集成创新、农业防灾减灾。

— 6 —
— 6 —

	抄送：农业农村部科学技术司，种植业管理司，种业管理司。

	全国农技中心办公室                    2024年10月8日印发

[bookmark: _GoBack]